

MEMORÁNDUM

Para: LIC. BERNARDO JOSÉ CANO GONZÁLEZ.
Titular de la Unidad de Acceso a la Información Pública.

De: LIC. DANNY ISRAEL OCH GÓNGORA.
Director Ejecutivo de Organización Electoral y de Participación Ciudadana.

Fecha: 24 de junio de 2024.
Asunto: El que se indica.
Núm.: DEOPC-294/2024

En atención a la solicitud de Acceso a la Información con número de folio **3105867240000152**, en la que se requiere lo siguiente:

[....]

“De entre las personas candidatas en 2021 y 2024 de la diversidad sexual y de género, ¿cuántas llegaron a ocupar el cargo por el cual se presentaron (plurinominal o vía mayoría relativa?, ¿Cuántas lo hicieron a través de acciones afirmativas?”.

[....]

Me permito otorgar contestación de acuerdo con la competencia de esta Dirección; manifestándole que después de una búsqueda minuciosa, detallada y exhaustiva en los archivos de trámite, históricos, físicos y digitales que obran en esta Dirección, se informa al peticionario lo siguiente:

Con respecto a su petición acerca de las candidaturas en el proceso electoral 2020-2021 se informa lo siguiente:

| Tipo de elección | Candidaturas de personas indígenas postuladas | Candidaturas de personas jóvenes postuladas | Candidaturas de personas adultas mayores postuladas | Candidaturas de personas con discapacidad postuladas | Candidaturas de personas de la comunidad LGBT+ postuladas | Total |
|-------------------------|---|---|---|--|---|-------|
| Cargos de Ayuntamientos | 218 | 308 | 86 | 18 | 41 | 453 |
| Cargos a diputaciones | 24 | 10 | 4 | 0 | 3 | 17 |

| | | | | | | |
|--------------------------------|----|----|----|---|---|-----|
| | | | | | | |
| Cargos de Ayuntamientos | 63 | 94 | 41 | 5 | 9 | 212 |
| Cargos a diputaciones | 4 | 2 | 1 | 0 | 0 | 7 |

Destacando que, en las candidaturas planteadas en las tablas previas, existen casos de personas que cumplen más de una condición de situación de vulnerabilidad.

Integración del Congreso del Estado con nombre y género:

| Distrito | Nombre | Género |
|----------|--|--------|
| 1 | JESUS EFREN PEREZ BALLOTE | HOMBRE |
| 2 | ABRIL FERREYRO ROSADO | MUJER |
| 3 | KAREM FARIDE ACHACH RAMIREZ | MUJER |
| 4 | VICTOR HUGO LOZANO POVEDA | HOMBRE |
| 5 | KARLA VANESSA SALAZAR GONZALEZ | MUJER |
| 6 | MANUELA DE JESUS COCOM BOLIO | MUJER |
| 7 | DAFNE CELINA LOPEZ OSORIO | MUJER |
| 8 | JAZMIN YANELI VILLANUEVA MOO | MUJER |
| 9 | ERIK JOSE RIHANI GONZALEZ | HOMBRE |
| 10 | ESTEBAN ABRAHAM MACARI | HOMBRE |
| 11 | LUIS RENE FERNANDEZ VIDAL | HOMBRE |
| 12 | RAUL ANTONIO ROMERO CHEL | HOMBRE |
| 13 | CARMEN GUADALUPE GONZALEZ MARTIN | MUJER |
| 14 | MELBA ROSANA GAMBOA AVILA | MUJER |
| 15 | INGRID DEL PILAR SANTOS DIAZ | MUJER |
| R.P. | KARLA REYNA FRANCO BLANCO | MUJER |
| R.P. | GASPAR ARMANDO QUINTAL PARRA | HOMBRE |
| R.P. | FABIOLA LOEZA NOVELO | MUJER |
| R.P. | EDUARDO SOBRINO SIERRA | HOMBRE |
| R.P. | HARRY GERARDO RODRIGUEZ BOTELLO FIERRO | HOMBRE |
| R.P. | VIDA ARAVARI GOMEZ HERRERA | MUJER |
| R.P. | ALEJANDRA DE LOS ANGELES NOVELO SEGURA | MUJER |
| R.P. | RAFAEL ALEJANDRO ECHAZARRETA TORRES | HOMBRE |

| | | |
|------|------------------------------------|--------|
| R.P | RUBI ARGELIA BE CHAN | MUJER |
| R.P. | JOSE CRESCENCIO GUTIERREZ GONZALEZ | HOMBRE |

Destacando que, respecto a los resultados obtenidos conforme a las acciones afirmativas establecidas en los lineamientos aprobados por el Instituto, se puede ver que de las 25 diputaciones que conforman el Congreso del Estado de Yucatán, fueron electas 14 mujeres y 11 hombres y 3 provenientes de candidaturas de grupos en situación de vulnerabilidad.

Con respecto al proceso electoral local 2024, se anexa de manera digital en disco compacto (CD) una base de datos que contiene las candidaturas con su respectivo cargo de la acción afirmativa de diversidad sexual y menciona si fue electa o no en su caso; Lo anterior con fundamento en el artículo 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que señala:

“Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los Documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita. En el caso de que la información solicitada consista en bases de datos se deberá privilegiar la entrega de la misma en Formatos Abiertos”.

Dicho lo anterior; y en la forma en que requiere los datos el peticionario en su solicitud, resulta aplicable el criterio 03/17 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, el cual señala lo siguiente:

“No Existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información”.

Sin otro asunto particular, quedo de Usted para cualquier aclaración al respecto.

INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN
CIUDADANA DE YUCATÁN
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN

24 JUN 2024

PRESENTADO POR: Marisavel Cardita

10:00 hrs RECIBIDO POR: [Firma]

1 cd anexo

ATENTAMENTE

LIC. DANNY ISRAEL OCH GÓNGORA.

DIRECTOR EJECUTIVO DE ORGANIZACIÓN ELECTORAL
Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA.

DIOG/gmcl

C.c.p. Mtro. Moisés Bates Aguilar/ Consejero Presidente.